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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1950.09 1944.29 -0.30% 
Argjend 25.18 25.02 -0.62% 
Brent Crude 107.25 108.58 1.24% 
WTI Crude 102.56 103.53 0.95% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0788 1.0813 0.23% 
EURCHF 1.0273 1.0278 0.05% 
EURGBP 0.8299 0.8307 0.09% 
EURALL 120.5559 120.6406 0.07% 
EURTRY 15.8174 15.8607 0.27% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY           100.961 100.78 -0.18% 
VIX 22.17 21.37 -3.61% 
S&P 500 4,391.69 4,462.21 1.61% 
NASDAQ 13,332.36 13,619.66 2.15% 
Dow & Jones 34,411.69 34,911.20 1.45% 
DAX-Gjermani 14,153.46 14,160.00 0.05% 
FTSE 7,601.28 7,596.89 -0.06% 
NIKKEI 26,985.09 27,217.85 0.86% 
SSE-Shangai 3,194.03 3,151.05 -1.35% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 2.94 2.91 -0.85% 
SHBA 2 vite 2.59 2.57 -0.86% 
Gjermani 10 vite 0.91 0.89 -1.98% 
Gjermani 2 vite 0.05 0.06 7.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane pritet qe sot te hapen me 

larte se sa ditet e kaluara pasi qe investitoret 

jane duke monitoruar zhvillimet ne Ukraine 

dhe po vleresojne parashikimet me te fundit 

ekonimike globale te Fondit Monetare 

Nderkombetare 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin te perziera 

edhe ne tregun e sotem pasi Kina sfidoi 

pritshmerite duke mbajtur te pandryshuar 

noremen e saj standarde te huadhenies 

 

➢ Dollari u ngjit ne nje kulm te ri prej dy 

dakadash ndaj jenit, te merkuren. Kjo levizje 

u nxit shume nga zyrtaret e Rezerves 

Federale qe shtynin per rritje te 

konsiderueshme te normave te interesit 

nderkohe qe Banka e Japonis hyri prap ne 

treg per te mbrojtur politiken e saj te normes 

ultra te ulet  

 

➢ Çmimet e naftes u rimekemben te merkuren 

nga humbjet e medha ne sesionin e 

meparshem pasi dominuan shqetesimet 

rreth furnizimeve me te shternguara nga 

Rusia dhe Libia 

 

➢ Çmimet e arit arriten niveline me te ulet 

gjate kesaj jave sot, pasi qe rendimenti 

(yields) me i forte i dollarit dhe thesarit 

vazhdoi te peshonte mbi kerkesen per shufra 

ari ose argjendi  



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari ekonomik nuk permban ndoje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Rrjeti CSR Kosova, se bashku me Keshillin 
per Zhvillim te Qendrueshem, sot te 
merkuren organizon nje tryeze te 
rrumbullaket per te diskutauar rreth 
kontributit te sektorit privat per te miren 
kolektive dhe progresin social-ekonimk ne 
vend, kjo tryeze do te organizaohet ne 
Prishtine  
 

➢ Ministri i financave, punes dhe 

transfereve, Hekuran Murati, i cili eshte 

duke qendruar ne SHBA, ka takuar gjate 

kesaj kohe Alice P. Albright kryeshefen 

ekzekutive te Korporates se sfidave te 

mijevjeçarit (MCC) dhe ekipin e saj, ku 

kane diskutuar rreth programit kompakt 

qe parasheh investimet mbi 200 milione 

dollare ne fushen e energjise ne Kosove 

 

 
"Nuk eshte per ate qe ata te quajne, eshte per ate qe ju pergjigjeni" 

W C Fields 

 

 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Italia do te refuzoje te permbushe kushtet e 

reja te pageses se gazit te kerkuara nga 

Moska nese Bashkimi Evropian arrin ne 

perfundimin se nje veprim i tille do te shkelte 

sanksionet per pushtimin e Rusise ne 

Ukraine 

 

➢ Nje rritje e takses se pagave per te financuar 

kujdesin shendetesor ne Mbreterine e 

Bashkuar do te beje qe nje numer i 

konsiderueshem firmash te shkurtojne 

shpenzimet dhe krijimin e vendeve te punes, 

sipas nje sondazhi. Rreth nje ne pese 

kompani tha se rritja e Kontributeve 

Kombetare te Sigurimeve, te paguara si nga 

punedhenesit ashtu edhe nga punonjesit, do 

te zvogeloje aftesine e tyre per te investuar, 

tha Konfederata e Rekrutimit dhe Punesimit 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


